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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования
В настоящее время физика пылевой плазмы является развивающейся об­

ластью исследований, которая включает как фундаментальные задачи физики
плазмы, гидродинамики, кинетики фазовых переходов, нелинейной физики, фи­
зики твердого тела и астрофизики, так и прикладные [27].

Пылевая плазма представляет собой плазму, содержащую заряженные
твёрдые или жидкие макроскопические частицы. В зависимости от механиз­
мов зарядки (потоки ионов и электронов, фото-, термо-, вторичная электрон­
ная эмиссия) частицы в такой плазме приобретают отрицательный или поло­
жительный заряд [28]. Пылевая плазма широко распространена в природе —
она найдена в ионосфере Земли [29], на поверхностях планет и их спутниках,
в планетарных кольцах, хвостах комет, межпланетных и межзвёздных обла­
ках [30]. Также пылевая плазма обнаружена вблизи искусственных спутников,
космических станций [31, 32], в пристеночной области установок управляемого
термоядерного синтеза [33, 34], камерах для производства элементов микроэлек­
троники [27, 35, 36] и др.

Пылевая плазма в лабораторных условиях была выявлена ещё в начале
XX века [37]. Её активное изучение началось значительно позже с развитием
таких приложений как ракетные топлива (твёрдые), МГД–генераторы, техноло­
гии плазменного напыления, травления, производства наночастиц и т.п. Изна­
чально внимание исследователей было сосредоточено на вопросах зарядки пы­
ли, распространения электромагнитных волн, их затухания и неустойчивости,
затем интерес сместился в область изучения упорядоченных структур, образуе­
мых в пылевой плазме. В последнее время активно продолжаются исследования
свойств плазменно-пылевых упорядоченных структур, потенциалов взаимодей­
ствия, фазовых переходов, процессов переноса в таких системах, исследуются
отклики на внешние воздействия. Большой интерес вызывают исследования пы­
левой плазмы с точки зрения термодинамики открытых систем [38]. Широту
спектра вопросов, относящихся к пылевой плазме, иллюстрирует диапазон экс­
периментальных условий, в которых проводятся исследования: от криогенных
температур [39, 40] до условий микрогравитации на борту космических стан­
ций [41–43].
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Цели и задачи диссертационной работы
Основными целям настоящей работы являются изучение плазменно-пыле­

вых структур при внешних воздействиях, исследование зарядки макрочастиц,
их динамики, исследование явлений переноса в пылевой подсистеме комплекс­
ной плазмы.

Для их достижения были решены следующие вопросы, относящиеся к силь­
ноупорядоченным плазменно-пылевым структурам: парные и трехчастичные
корреляции в неидеальной пылевой плазме; диффузия макрочастиц в жидкост­
ных структурах; течения в плазменно-пылевых образованиях, вязкопластиче­
ские свойства пылевых структур; теплоперенос в плазменно-пылевой жидко­
сти и ее коэффициенты теплопроводности; зарядка макрочастиц под действием
УФ-излучения; зарядка макрочастиц пучком электронов кэВ энергий; динами­
ка макрочастиц при воздействии на одну из них лазерного излучения.

Научная новизна
Все результаты, представленные в работе являются оригинальными, а по­

лученные данные новыми.
Получены новые данные о коэффициенте диффузии макрочастиц в жид­

костных плазменно-пылевых структурах.
Выполнена верификация бесконтактного метода диагностики эффективно­

го параметра неидеальности пылевой плазмы.
Впервые экспериментально получены трехчастичные корреляционные

функции для макрочастиц в пылевой плазме и проанализирована точность при­
менения суперпозиционного приближения.

Разработан новый метод, позволяющий диагностировать коэффициент вяз­
кости плазменно-пылевых образований в широком диапазоне параметров неиде­
альности Γ: от нескольких единиц, соответствующих слабокоррелированной
жидкости, до нескольких сотен, отвечающих кристаллическим структурам. Из­
мерения, выполненные при помощи указанного метода, позволили впервые уста­
новить характерные значения для коэффициента сдвиговой вязкости (поряд­
ка 10−10 Па·с для типичных плазменно-пылевых жидкостей и 10−8 Па·с для
плазменно-пылевых кристаллов).

Предложен новый метод определения коэффициентов теплопроводности
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и температуропроводности для жидкостных пылевых структур. Впервые экс­
периментально получены температурная зависимость данных коэффициентов
и их зависимость от параметра неидеальности плазменно-пылевой структуры.

Получены новые экспериментальные данные о фотоэмиссионной зарядке
ансамбля полидисперсных металлических макрочастиц с относительно неболь­
шой работой выхода (3,3 эВ), установлено, что происходит двуполярная зарядка
пылевых частиц с преобладанием положительно заряженной фракции.

Разработан и создан экспериментальный комплекс для исследования воз­
действия электронного пучка кэВ энергий на пылевые структуры.

Впервые экспериментально продемонстрирована сверхвысокая зарядка пы­
левых частиц при прямом воздействии электронного пучка, выполнен анализ
механизмов такой зарядки.

Экспериментально реализован новый способ возбуждения вертикальных
осцилляций отдельной макрочастицы в монослойной плазменно-пылевой упо­
рядоченной структуре, установлен автоколебательный характер полученных ос­
цилляций и проанализированы возможные механизмы их поддержания.

Предложен новый способ генерации единичных вакансий в плазменно­
пылевом кристалле, который позволил по измеренным ускорениям пылевых
частиц оценить силу их эффективного взаимодействия.

Практическая значимость
Результаты, полученные в работе могут быть использованы для построе­

ния и развития физических моделей всевозможных сильнонеидеальных систем,
например, таких как космические плазменно-пылевые образования (в пылегазо­
вых облаках, атмосферах планет, вблизи поверхности космических тел и т.п.),
жидкости различной степени упорядоченности, вигнеровские кристаллы в ион­
ных ловушках, структуры электронов на поверхности жидкого гелия и др.

Полученные данные важны не только с точки зрения фундаментальных
исследований, но и с прикладной точки зрения. Они представляют интерес для
создания плазменно-пылевых двигателей космических аппаратов, разработки
новых композитных материалов, в частности катализаторов и лекарств с воз­
можностью адресной доставки внутри организма, сепарации частиц по разме­
рам, для каталитического ускорения скорости реакций с высоким энергетиче­
ским барьером, глубокой имплантации ионов, получения материалов с новыми

5

поверхностными свойствами и т.д.

Положения, выносимые на защиту:
— Метод, разработанный на базе проведенных в широком диапазоне пара­

метров неидеальности (от 20 до 110) исследований диффузии и парных
корреляций в жидкостных плазменно-пылевых структурах, позволяет вос­
станавливать параметр неидеальности, основываясь на парных корреля­
ционных функциях.

— Результаты экспериментальных исследований парных и тройных корреля­
ций в плазменно-пылевых структурах показали, что отличие трехчастич­
ной корреляционной функции, восстанавливаемой при помощи суперпози­
ционного приближения, от непосредственно вычисляемой на базе опреде­
ления, составляет от 30 до 60%.

— Разработанный метод диагностики позволяет определять коэффициент
сдвиговой вязкости для плазменно-пылевых жидкостей в широком диапа­
зоне параметров неидеальности (от 1 до 110), а также для кристалличе­
ских плазменно-пылевых структур.

— Экспериментально полученные характерные значения коэффициента
сдвиговой вязкости составляют (0,2–1,4)·10−9 Па·с для плазменно-пыле­
вых жидкостей и (1–4)·10−8 Па·с для плазменно-пылевых кристаллов.

— Экспериментально полученные зависимости коэффициента теплопровод­
ности жидкостных плазменно-пылевых структур от температуры и па­
раметра неидеальности показывают характерные значения коэффициен­
та (1–4)·10−14 эрг/(с·см·K).

— Данные экспериментального исследования фотоэмиссионной зарядки по­
лидисперсных иттриевых макрочастиц с характерным размером ме­
нее 100 мкм (работа выхода фотоэлектронов 3,3 эВ) показывают, что про­
исходит двуполярная зарядка: около 90% частиц приобретает положи­
тельный заряд (∼8000 элементарных зарядов), около 10 % — отрицатель­
ный заряд (∼1500 элементарных зарядов) для частиц радиусом 15мкм.
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— Результаты экспериментальных исследований показали, что воздействие
электронного пучка кэВ-энергий на пылевые образования позволяет осу­
ществить сверхвысокую зарядку макрочастиц (1,6·107 элементарных за­
рядов для частицы радиусом 50мкм).

— При помощи лазерного импульса возможно возбуждение незатухающих
вертикальных осцилляций отдельной макрочастицы в монослойной плаз­
менно-пылевой структуре. Эффекты, связанные с перезарядкой частицы
и запаздыванием её заряда по отношению к равновесному, не могут обес­
печить поддержание режима найденных автоколебаний.

Степень достоверности и апробация результатов

[…]

ничению на время перезарядки 𝜏 > 2 · 10−3 c. Однако в условиях эксперимента
характерное время зарядки и, соответственно, перезарядки уединённой пыле­
вой частицы составляет приблизительно 10−5 с [71]. Таким образом, возникно­
вение автоколебаний, наблюдаемых в эксперименте, не может быть объяснено
в рамках рассмотренной гипотезы. В качестве альтернативной гипотезы, объяс­
няющих возникновение автоколебаний, может быть высказано предположение
о существенной роли динамики ансамбля пылевых частиц при взаимодействии
с колеблющейся частицей. В его пользу говорят результаты работы [72], пока­
зывающей важную роль обмена энергией между вертикальным и горизонталь­
ным движением пылевых частиц, а также тот факт, что частота вертикальных
автоколебаний, наблюдаемых в эксперименте, практически совпадает с харак­
терным значением частоты колебаний пылевых частиц в слое 𝜈𝑑 ≈ 19Гц, полу­
ченной методом резонанса в работе [73].

Раздел 6.2 посвящён экспериментам по созданию вакансии в плазменно­
пылевой кристаллической структуре и изучению динамики пылевых частиц
вблизи неё. Вакансия генерировалась при помощи воздействия лазерного пучка
на отдельную частицу по схеме, аналогичной описанной в предыдущей части.
Были использованы монодисперсные сферические частицы меламинформальде­
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Рис. 15. Схема установки

𝑧 = 0 соответствует положению плазменно-пылевой структуры,
время жизни колебания — 23 с

Рис. 16. Амплитуда колебаний в зависимости от времени
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гида (диаметр 12,74мкм). Опыты проводились в воздушной атмосфере (давле­
ние 9–13 Па). Анализ видеоизображений, полученных в эксперименте, показал,
что после образования вакансии пылевые частицы, находящиеся на расстоя­
нии 1–2 межчастичных расстояний начинали колебаться в направлении центра
вакансии (частота 3–4Гц, начальные амплитуды 0,1–0,35мм, время затухания
сравнимо с периодом колебаний). Пылевые частицы, находящиеся на больших
расстояниях (три межчастичных и более), также реагировали на создание ва­
кансии, но их смещения были малы и сравнимы с погрешностью определения ко­
ординат макрочастиц. Исходя из восстановленных ускорений частиц, была оце­
нена сила межчастичного взаимодействия, которая составила порядка 10−8 дин.
После затухания колебаний в плазменно-пылевом кристалле происходило пере­
распределение макрочастиц структуры и вакансия распадалась. На её месте
возникала группа дисклинаций, которые через 2–3 с либо аннигилировали, ли­
бо мигрировали на границы пылевого образования и плазменно-пылевой кри­
сталл возвращался к исходной гексагональной структуре. Следует отметить,
что долгоживущей вакансии в условиях эксперимента не наблюдалось. Этот
факт служит косвенным подтверждением точки зрения, что в плазменно-пыле­
вых образованиях между частицами не возникает эффективного притяжения,
а «потенциальная яма», необходимая для формирования кристаллической (или
жидкостной) структуры, образована внешней ловушкой, удерживающей макро­
частицы от разбегания.

В Заключении сформулированы основные результаты, полученные в ра­
боте:

1. В широком диапазоне параметров неидеальности (20–110) получены дан­
ные экспериментальных исследований диффузии макрочастиц в жидкост­
ных плазменно-пылевых структурах и выполнена верификация метода ди­
агностики структур, позволяющего восстанавливать параметр неидеаль­
ности по парным корреляционным функциям.

2. В широком диапазоне параметров неидеальности (1–100) получены дан­
ные экспериментальных исследований парных и тройных корреляций
в плазменно-пылевых структурах. Установлено, что отличие суперпози­
ционного приближения от трёхчастичной корреляционной функции, по­
лученной в эксперименте, составляет ≈30–60 %.
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3. Разработан метод, позволяющий диагностировать коэффициент вязко­
сти плазменно-пылевых образований в широком диапазоне параметров
неидеальности (1–110): от соответствующих слабокоррелированной жид­
кости до отвечающих кристаллическим структурам. Эксперименталь­
но получены характерные значения коэффициента сдвиговой вязкости
((0,2–1,4)·10−9 Па·с для плазменно-пылевых жидкостей и (1–4)·10−8 Па·с
для плазменно-пылевых кристаллов).

4. Выполнены экспериментальные исследования процессов теплопереноса
в плазменно-пылевой жидкости (характерное значение коэффициента теп­
лопроводности (1–4)·10−14 эрг/(с·см·K)), определены зависимости от тем­
пературы и параметра неидеальности коэффициентов теплопроводности
и температуропроводности.

5. Получены данные экспериментального исследования фотоэмиссионной за­
рядки полидисперсных иттриевых частиц (работа выхода фотоэлектронов
3,3 эВ), показано, что происходит двуполярная зарядка: около 90% частиц
приобретает положительный заряд (∼8000 элементарных зарядов), около
10 % — отрицательный заряд (∼1500 элементарных зарядов) для частиц
радиусом 15мкм.

6. Экспериментально показана и проанализирована сверхвысокая зарядка
пылевых частиц при воздействии пучка электронов (1,6·107 элементарных
зарядов для частицы радиусом 50мкм).

7. Предложен способ генерации вакансий в плазменно-пылевом кристалле
с помощью лазерного воздействия. Выполнена оценка сил межчастичного
взаимодействия по экспериментальным данным об ускорении частиц вбли­
зи вакансии (∼ 108 дин для пластиковых частиц диаметром 12,74 мкм).

8. Экспериментально обнаружены незатухающие вертикальные осцилляции
отдельной частицы в плазменно-пылевом монослое, возбуждаемые лазер­
ным импульсом. Исследованы параметры этих осцилляций, изучены эф­
фекты, связанные с перезарядкой частицы и запаздыванием ее заряда
по отношению к равновесному.
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