ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гаврикова Андрея Владимировича

**«Плазменно-пылевые структуры при внешних воздействиях: зарядка
макрочастиц, их динамика и явления переноса»**

на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

по специальности 01.04.08 – физика плазмы

Пылевая плазма представляет собой плазму, содержащую заряженные твердые или жидкие макроскопические частицы. В зависимости от механизмов зарядки (потoki ионов и электронов, фото-, термо-, вторичная электронная эмиссия) частицы в такой плазме приобретают отрицательный или положительный заряд. Пылевая плазма широко распространена в природе — она найдена в ионосфере Земли, на поверхностях планет и их спутниках, в планетарных кольцах, хвостах комет, межпланетных и межзвездных облаках. Также пылевая плазма обнаружена вблизи искусственных спутников, космических станций, в пристеночной области установок управляемого термоядерного синтеза, камерах для производства элементов микроэлектроники и др.

Основными целями диссертационной работы являются изучение плазменно-пылевых структур при внешних воздействиях, исследование зарядки макрочастиц, их динамики, исследование явлений переноса в пылевой подсистеме комплексной плазмы.

К основным достижениям, описанным в автореферате диссертации, относятся результаты исследований парных и тройных корреляций в неидеальной пылевой плазме, новые данные о диффузии в жидкостных плазменно-пылевых структурах, метод диагностики коэффициента вязкости сильнонеидеальных плазменно-пылевых образований, экспериментальные данные о параметрах течения, его неньютоновом характере и коэффициенте сдвиговой вязкости жидкостных и кристаллических плазменно-пылевых структур, экспериментальные данные о коэффициентах теплопроводности и температуропроводности для жидкостных пылевых структур, включая зависимости от температуры и параметра неидеальности, результаты экспериментального изучения фотоэмиссионной зарядки ансамбля полидисперсных металлических макрочастиц с характерным размером менее 100 мкм, результаты экспериментальных исследований сверхвысокой зарядки пылевых частиц при воздействии пучка электронов, экспериментальные данные об автоколебательных состояниях отдельной

макροчастицы в упорядоченной монослойной плазменно-пылевой структуре, инициированных лазерным импульсом.

Описанные результаты диссертационной работы могут быть использованы для построения и развития физических моделей всевозможных сильнонеидеальных систем, например, таких как космические плазменно-пылевые образования (в пылегазовых облаках, атмосферах планет, вблизи поверхности космических тел и т.п.), жидкости различной степени упорядоченности, вигнеровские кристаллы в ионных ловушках, структуры электронов на поверхности жидкого гелия и др. Полученные данные важны и с прикладной точки зрения, в частности они представляют интерес для создания плазменно-пылевых двигателей космических аппаратов и разработки новых композитных материалов

Автореферат написан достаточно четко и подробно, оставляет хорошее впечатление. Существенных замечаний к автореферату диссертации у меня нет.

В целом, диссертация Гаврикова А.В. представляет собой законченную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Гавриков Андрей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт космических исследований Российской Академии Наук (ИКИ РАН) 117997, Россия, г. Москва, ул. Профсоюзная 84/32

Заведующий лабораторией плазменно-пылевых процессов в космических объектах ИКИ РАН,
доктор физико-математических наук, профессор
тел.+7 (916) 625 62 64
e-mail: popel@iki.rssi.ru

С.И. Попель

Подпись С.И. Попеля заверяю

Ученый секретарь ИКИ РАН

А.М. Садовский